
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121000084

84

Nº 236, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 863, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, bem como a Instrução Normativa SERES
nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201701709 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO GERALDO
DI BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RUA DEPUTADO GERALDO DI BIASE, 81,
ATERRADO, VOLTA REDONDA/RJ

. 2 201713342 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta) ESCOLA BRASILEIRA DE MEDICINA
C H I N ES A

CENTRO INTERNACIONAL DE
ESTUDOS DE FISIOTERAPIA,
ACUPUNTURA E TERAPIAS
ORIENTAIS

RUA VISCONDE DE PARNAÍBA, 2727, - DE
2203/2204 AO FIM, BRÁS, SÃO
P AU LO / S P

. 3 201819339 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE BENTO
G O N Ç A LV ES

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA ARLINDO FRANKLIN BARBOSA, 460,
SÃO ROQUE, BENTO GONÇALVES/RS

. 4 201820688 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE BENTO
G O N Ç A LV ES

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA ARLINDO FRANKLIN BARBOSA, 460,
SÃO ROQUE, BENTO GONÇALVES/RS

. 5 201820024 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE
CAPIVARI

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 374,
CENTRO, CAPIVARI/SP

. 6 201820025 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE
CAPIVARI

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 374,
CENTRO, CAPIVARI/SP

. 7 201820026 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE
CAPIVARI

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 374,
CENTRO, CAPIVARI/SP

. 8 201820030 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE RIO
BONITO

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

AVENIDA SETE DE MAIO, 383, CENTRO,
RIO BONITO/RJ

. 9 201820045 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CNEC FARROUPILHA CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA 14 DE JULHO, 339, CENTRO,
FA R R O U P I L H A / R S

. 10 201820197 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CNEC ITAJAÍ CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

AVENIDA ADOLFO KONDER, 2000, SÃO
VICENTE, ITAJAÍ/SC

. 11 201820039 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CNEC UNAÍ CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA CELINA LISBOA FREDERICO, 142,
CENTRO, UNAÍ/MG

. 12 201820029 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CNEC VARGINHA CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA PROFESSOR FELIPE TIAGO GOMES,
173, VILA BUENO, VARGINHA/MG

. 13 201712331 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS,
EDUCAÇÃO, SAÚDE, PESQUISA E
G ES T ÃO

SOCIEDADE DE EDUCACAO,
CULTURA E TECNOLOGIA SAO
FIDELIS LTDA - EPP

RUA EMYDIO MAIA SANTOS, 1035,
FUNDOS COM RUA JOÃO BATISTA MAIA,
VILA DOS COROADOS, SÃO FIDÉLIS/RJ

. 14 201820510 B I B L I OT ECO N O M I A
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS
GERENCIAIS E
EMPREENDEDORISMO - FACIGE

INSTITUTO PROMINAS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA LÍRIO BRANT, 511, MELO, MONTES
CLAROS/MG

. 15 201820511 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS
GERENCIAIS E
EMPREENDEDORISMO - FACIGE

INSTITUTO PROMINAS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA LÍRIO BRANT, 511, MELO, MONTES
CLAROS/MG

. 16 201711503 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESAMC SÃO PAULO -
ES A M C

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893, FACULDADE
ESAMC, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

. 17 201711508 PRODUÇÃO FONOGRÁFICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC SÃO PAULO -
ES A M C

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893, FACULDADE
ESAMC, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

. 18 201711509 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC SÃO PAULO -
ES A M C

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893, FACULDADE
ESAMC, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

. 19 201819274 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DO PARÁ -
ESTÁCIO FAP

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA .

RUA MUNICIPALIDADE, 839, REDUTO,
BELÉM/PA

. 20 201712449 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS
ÁRVORES, IRECÊ/BA

. 21 201820294 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SOCIESC DE
B LU M E N AU

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

RUA PANDIÁ CALÓGERAS, 272, JARDIM
BLUMENAU, BLUMENAU/SC

. 22 201820295 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE SOCIESC DE
B LU M E N AU

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

RUA PANDIÁ CALÓGERAS, 272, JARDIM
BLUMENAU, BLUMENAU/SC

. 23 201711606 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
FO R T A L EZ A

SER EDUCACIONAL S.A. RUA GERMANO FRANCK, 613,
PARANGABA, FORTALEZA/CE

. 24 201711424 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

RUA VEREADOR ALBERTO BENVENUTO,
3200, PASSO, SÃO BORJA/RS

. 25 201713085 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50 (cinquenta) INSTITUTO APHONSIANO DE
ENSINO SUPERIOR

SOCIEDADE TRINDADENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA MANOEL MONTEIRO, 55,
SANTUÁRIO, TRINDADE/GO

PORTARIA Nº 864, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, bem como a Instrução Normativa SERES
nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201819509 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE INTERNACIONAL
SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO
EDUCACIONAL SIGNORELLI LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, FREGUESIA DE
JACAREPAGUÁ, RIO DE JANEIRO/RJ

. 2 201711811 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
DIVINÓPOLIS - FPD

UNIAO DE ENSINO UNOPAR LTDA RUA SANTOS DUMONT, 1.001, DO CARMO,
DIVINÓPOLIS/MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-10T06:31:40-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




